



भारत सरकार
GOVERNMENT OF INDIA
भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण प्रशिक्षण संस्थान
GEOLOGICAL SURVEY OF INDIA TRAINING INSTITUTE
हैदराबाद / HYDERABAD



उद्घोषणा / ANNOUNCEMENT

“क्रिटिकल और सामरिक खनिजों के अन्वेषण” पर प्रशिक्षण
(13-02-2023 से 18-02-2023)

Training on “Exploration for Critical & Strategic Minerals”
(13-02-2023 to 18-02-2023)

भारतीय भूवैज्ञानिक सर्वेक्षण संस्थान द्वारा, अनुमोदित कार्यसत्र 2022-23 के एक भाग के रूप में 13-02-2023 से 18-02-2023 तक “क्रिटिकल और सामरिक खनिजों के अन्वेषण” पर प्रशिक्षण आयोजित किया जा रहा है। यह प्रशिक्षण कार्यक्रम आरटीडी-एसआर द्वारा मैसूर, कर्नाटक और तिरुपथुर, तमिलनाडु में ऑफलाइन मोड में आयोजित करने का प्रस्ताव है।

Geological Survey of India Training Institute is organizing **Training on “Exploration for Critical & Strategic Minerals”** from **13-02-2023 to 18-02-2023** as part of approved FS 2022-23. This training programme is proposed to be conducted in *off-line mode* at Mysuru, Karnataka & Tirupathur, Tamil Nadu by RTD-SR.

इस प्रशिक्षण का उद्देश्य जीएसआई, राज्य डीजीएम और अन्य संगठनों के भूवैज्ञानिकों के क्रिटिकल और सामरिक खनिजों के अन्वेषण की नवीनतम तकनीकों का अवगत करना है।

The objective of the training is to introduce the latest techniques of mineral exploration in search for critical and strategic minerals for the Geoscientists of GSI, State DGMs & other organizations.

पाठ्यक्रम विषय वस्तु/ Broad Course Content :

- Trends of Mineral Exploration for Critical and Strategic minerals: Global and Indian Context
- Genetic process, classification of mineral deposits of critical & Strategic minerals
- Geochemical, geophysical methods of exploration for target selection
- Mineralization signatures in various environments.
- Field visits & Case studies pertaining to critical mineral exploration.

इस संबंध में, जीएसआई के अपर महानिदेशक एवं विभागीयध्यक्ष, दक्षिणी क्षेत्र, आरएसएस, एम एंड सीएसडी और अन्य संगठनों के सक्षम प्राधिकारी से अनुरोध है कि कृपया उपरोक्त प्रशिक्षण कार्यक्रम के लिए प्रतिभागियों को नामित करें।

In this regard, the ADG & HoD, Southern Region, RSAS, M&CSD of GSI and competent authority of other organizations is requested to kindly nominate the participants for undertaking this Training programme.

सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे अपना नामांकन उचित माध्यम से के नीचे दिया गया फार्मेट के अनुसार 30-01-2023 को या उससे पहले rtd.sr@gsi.gov.in के पास भेजना सुनिश्चित करें।



All the participants are requested to ensure sending their nomination through proper channel in the following format to rtd.sr@gsi.gov.in, GSITI, Hyderabad on or before 30-01-2023.

Sl. No.	Name of the organization	Name of participant	Designation	Employee Id.	Place of posting	E.mail id	Mobile No. (WhatsApp)

कुल सीटों की संख्या: 20

Total Number of seats: 20

नामांकन प्राप्त करने की अंतिम तिथि: 30 जनवरी 2023

Last date for receiving the nominations: 30th January 2023

संपर्क करें / Contact Person:

1. Shri Madhusudhan, Sr. Geologist, RTD-SR, GSITI, Hyderabad, Mob.9481814683.
2. Dr Sundaralingam K, Sr. Geologist, RTD-SR, GSITI, Hyderabad, Mob. 8610068636.


18/1/2023

(आर विजय कुमार / R Vijay Kumar)

निदेशक, आर.टी.डी.-एस.आर /Director, RTD-SR

कृते उप महानिदेशक व प्रमुख, मिशन -V / for DDG & Head, Mission-V

